



MINISTÉRIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
DIVISÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

A Coordenação de Gestão de Compras e Contratações do Ministério do Esporte, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei Nº. 8.666/93, torna pública a relação de compras do mês de julho de 2009.

MODALIDADES DE LICITAÇÃO (M. L.)									
06 – Dispensa de Licitação									
07 - Inexigibilidade									

ITEM	CNPJ/EMPRESA	M.L.	NÚMERO	NOTA DE EMPENHO	OBJETO	QTD.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PROCESSO
1	33.683.111/0001-07 Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO).	06	107/2009	900354	Contratação de serviços de Tecnologia da Informação e de Gerenciamento de conexões a INFOVIA BRASÍLIA, por um período de 12 (doze) meses.	1	257.400,00	257.400,00	58000.001705/09-71
2	06.353.147/0001-41 – Marazul Assessoria e Comunicação Social Ltda.	06	108/2009	900340	Serviço de captação de imagens, aluguel de satélites, transmissão de imagens, up link, down link e distribuição de material para registrar a participação do senhor Ministro Orlando Silva na 13ª Assembléia Geral da Associação de Comitês Olímpicos Nacionais da África (ACNOA), realizada no Transcorp Hilton Hotel, nos dias 06 e 07 de julho de 2009, em Abuja, Nigéria.	1	7.900,00	7.900,00	58000.002169/09-2

3	00.303.784/0001-27 – Comissária Aérea Brasília Ltda.	06	109/2009	900341	Contratação de serviço de refeição (buffet) a bordo para a Comitativa do Ministro de Estado do Esporte, para viagem à Abuja/Nigéria, no dia 05/07/2009. Vale ressaltar que este serviço inclui refeições quentes e frias para serem servidas para um total de 10 (dez) pessoas.	1	561,30	561,30	58000.002171/09-08
4	05.469.668/0001-04 – Forma Serviços Ltda – EPP.	06	110/2009	900055	Prestação de consultoria para elaboração de Projeto Executivo visando à prestação de serviços de locação, instalação, configuração, operação e gerenciamento 24 horas de sistema integrado e informatizado de segurança por imagem e controle de acesso com CFTV, incluindo fornecimento, manutenção e operação dos equipamentos no Edifício do Bloco "A", Brasília-DF.	1	14.519,23	14.519,23	58000.001570/09-43
5	04.984.295/0001-39 – T. B Encomendas e Distribuições Ltda.	06	111/2009	900350	Prestação de serviço de transporte de carga para a realização da 61ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC, nos dias 12 a 17 de julho de 2009, em Manaus.	1	7.983,36	7.983,36	58000.002128/09-34
6	38.063.673/0001-63 – Aurora Vasconcelos Gibson.	06	112/2009	900351	Prestação de serviço de transporte da "Praça da Juventude" de Porto Alegre-RS para Manaus-AM e posteriormente com retorno à Brasília.	1	1.167,00	1.167,00	58000.002201/09-78
7	00.586.842/0001-77 – Linear Móveis Ltda – EPP.	06	113/2009	900352	Armário/roupeiro de aço com 08 (oito) portas grandes, medindo 198 cm altura x 122 cm de largura X 41 cm (profundidade), em chapa de aço 26 USG de espessura, pifão para cadeado com portas azuis e corpo cinza, tratamento superficial contra ferrugem e corrosão por banho de imersão em produtos químicos, pintado pelo processo epóxi pó e seco em estufa de altura temperatura. Marca Isma, modelo: GR 208 F.	12	662,00	7.944,00	58000.001935/09-30
8	00.708.768/0001-14 – Start Up Suprimentos de Informática Ltda.	06	114/2009	900356	Cabo conectores da fonte de energia, padrão americano, para uso dos notebooks da marca Acer, modelo ADP-90SBBB, medindo 1,8 m.	3	20,00	60,00	58000.001971/09-0

9	00.668.004/0001-42 – Ferrocenter Ltda. Epp.	06	115/2009	900362	Aquisição de fechadura elétrica, na cor preta, marca: HDL, modelo: C-90 Dupla, em aço e latão, abrindo a esquerda e a direita, medindo 155x105x100mm.	1	119,00	119,00	58000.001922/09-61
10	01.620.681/0001-53 – Comercial Elétrica Brasil Ltda.	06	116/2009	900368	Desenrolador de fio, material Cabo alumínio, larg. 8 mm, comprimento 90 mm, ponta ferro, largura da ponta 5 mm, comprimento ponta 45 mm.	3	8,24	24,72	58000.002221/09-49
					Cabo CCI 10 pares.	100	3,00	300,00	
					Conector telefônico, tipo macho 4 vias X 4 Contatos, RJ 9, padrão cordão espiral.	150	0,19	28,50	
					Conector telefônico, tipo macho 6 vias X 4 Contatos, RJ 11, padrão americano (Jack).	300	0,19	57,00	
11	07.610.378/0001-56 – Comercial Prugger Ltda – Me.	06	117/2009	900399	Frigobar, capacidade 122 L., Tensão 110/220 V, cor branca.	1	570,00	570,00	58000.002292/09-41
12	66.052.242/0001-37 – Maxetron Serviços Informações & Representações Ltda.	06	118/2009	900373	Contratação de prestadora de serviços de mailing, com consulta completa de veículos de comunicação e jornalistas, formas distintas de seleção mailing, possibilidade atualização, distribuir os contatos por email e opção para utilização de rede de computadores, por um período de 12 (doze) meses.	1	6.132,50	6.132,50	58000001854/09-30
13	05.072.729/0001-97 – M H Bastos Aguiar Me.	06	119/2009	900379	Fornecimento do livro "The King of Football", da Editora Memorial.	20	350	7.000,00	58000.002188/09-57
14	09.010.481/0001-90 – Word Service Tecnologia em Informática Ltda – Me.	06	120/2009	900380	Aquisição de 02 impressoras LASER, para impressões monocromáticas, da marca: LEXMARK, modelo: T650N.	2	2.253,00	4.506,00	58000.002091/09-44
15	02.851.974/0001-04 – Polytec Instalações Serviços e Comércio em Geral Ltda – Me.	06	121/2008	900384	Fornecimento e instalação de 7 (sete) bombas de condensação (bomba de dreno) de condicionador de ar.	7	400,00	2.800,00	58000002245/09-06
16	38.063.673/0001-63 – Aurora Vasconcelos Gibson.	06	122/2009	900385	Prestação de serviço de transporte da Maquete da Praça da Juventude de Brasília-DF para Salvador-BA e com posterior retorno para Brasília-DF.	1	636,00	636,00	58000002322/09-10

17	05.389.669/0001-30 - SS Importação e Distribuidora Logística Ltda.	06	123/2009	900400	Grampeadores do tipo manual fabricado em aço, com capacidade de grampear 100 folhas, grampo 230.	2	28,64	57,28	58000.002133/09-47
					Aquisição de caixa de grampos para grampeador 23/8 contendo 5.000 unidades.	2	6,43	25,72	
					Grampo para grampeador do tipo alicate 210 em caixa de 5.000 unidades.	10	1,88	18,80	
					Caixa com 24 unidades de borracha branca para desenho.	1	21,44	21,44	
					Caneta hidrográfica material plástico, formato corpo cilíndrico, espessura escrita fina, cor carga variada, aplicação papel.	2	10,01	20,02	
					Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,90 mm, comprimento 100 mm, dureza 2B.	6	17,60	105,60	
					Tesoura de uso geral tamanho médio, marca Tramontina.	2	5,99	11,98	
					Estiletes da marca Adeck, modelo CK1.	2	2,90	5,80	
					Jogos de lâmina para estilete modelo CK1, com 10 unidades cada.	2	1,36	2,72	
					Estilete da marca Olfa, modelo AL.	1	14,90	14,90	
					Jogo de lâmina para estilete, modelo AL da marca Olfa com 10 unidades cada.	1	2,26	2,26	
					Estiletes, modelo 300 AB, da marca Olfa.	2	12,90	25,80	
					Lâmina para estilete, modelo 300 AB, marca Olfa com 10 unidades cada.	2	2,26	4,52	
					Estiletes modelo AK-1/5B da marca Olfa.	2	14,90	29,80	
					Aquisição de jogos de lâminas para estilete AK-1/5B da marca Olfa, com 10 unidades cada.	2	2,26	4,52	
					Estilete modelo QL-2 da marca Olfa.	2	12,90	25,80	
					Lâminas para estilete modelo L2 da marca Olfa, com 10 unidades cada.	2	2,26	4,52	
					Estilete da marca Olfa, modelo 180 Black.	2	2,90	5,80	

					Lâmina para estilete da marca Olfa, modelo 180 Black, jogo com 10 unidades.	2	1,30	2,60	
					Estilete modelo BSR-300 da marca Olfa..	2	12,90	25,80	
					Lâmina para estilete modelo BSR-300 da marca Olfa, modelo BSR-300, com jogo de 10 unidades cada.	2	2,26	4,52	
					Kit maleta ferramentas da marca Tramontina, com 21 peças.	2	168,00	336,00	
					Escalímetro, plástico injetado, 30, escala de graduação 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400 E 1:500.	1	17,12	17,12	
					Escalímetro, plástico injetado, tamanho 30 cm, escala graduação 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400 E 1:500.	2	17,12	34,24	
					Jogo de pincel, texto lumi-color da marca Pilot, jogo com 6 unidades.	2	6,60	13,20	
18	06.960.000/0001-13 – Eclipse Informática e Papelaria Ltda. Me.	06	123/2009	900401	Grampeador do tipo Alicate para até 50 folhas da marca CIS.	2	16,80	33,60	58000.002133/09-47
					Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, incolor, largura 450 mm.	4	39,00	156,00	
					Trenas abertas 30 m., da marca Vonder.	2	33,80	67,60	
19	38.057.477/0001-86 – Renasce Comércio e Serviços Ltda.	06	123/2009	900402	Régua de escala, aço inoxidável, comp. Nominal 1.000 mm, largura 35 mm, espessura mínima 1,5 mm, divisão em mm e referência zero, aplicação calibração.	1	2,67	2,67	58000.002133/09-47
					Pincel marcador permanente cd, plástico, cor tinta azul, a base de álcool, ponta chanfrada.	1	19,00	19,00	
					Trena emborrachada, Irwin, com 8m.	4	15,90	63,60	
					Rolos de máscara de papel de 50 m, com 0,61 m de larg. da marca Adere.	6	67,20	403,20	
					Níveis de mão com 12 polegadas da marca Ecofer.	2	7,50	15,00	
					Fita adesiva, material espuma acrílica, dupla face, largura 19 mm, comprimento 20 m., espessura 1,50 mm, transparent	4	25,10	100,40	

20	33.467.853/0001-97 - SEBASTIAO SOARES DE SOUSA ME	06	124/2009	900398	Fornecimento e instalação de portão basculante horizontal simples em aço, medidas aproximadas: parte móvel de 3,98 (L) X 2,40 (H) e parte fixa em grade com 3,98 (L) X 0,60 (H), pintura de base e acabamento a ser definida. Motor 220v, com automatiza e jogo com 5 controles, com bandeira fixa, conforme proposta e solicitação anexadas aos autos.	1	3.738,00	3.738,00	58000.002333/09-08
					Confecção e instalação de grelha em aço para captação de águas pluviais para instalação em caixa de piso, medidas aprox.: 4,03 (C) X 0,40 (L), pintura de base e acabamento na cor a ser definida. (conforme solicitação anexada aos autos).	1	400,00	400,00	
21	05.332.851/0001-55 – DMDL Montagens de Stands Ltda.	07	6/2009	900355	Contratação de serviços de locação de espaço (108 m2), compreendendo serviços de montagem, ambientação, manutenção e segurança do referido espaço, visando à participação do Ministério do Esporte na 61ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência.	1	168.940,00	168.940,00	58000.002030/09-87
22	00.360.305/0001-04 – Caixa Econômica Federal.	07	7/2009	-	Operacionalizado e acompanhamento das operações de repasse para implantação de infra-estrutura esportiva, em conformidade com o disposto no art. 107 da Lei nº. 11768/2008 e no Decreto nº. 6.170/2007, por um período de 12 (doze) meses.	1	15.000.000,00	15.000.000,00	58000.001692/09-30

MARÍLIA FERREIRA GALVÃO
Chefe da Divisão de Aquisições e Contratos

RENÍ DE PAULA FERNANDES
Coordenador de Gestão de Compras e Contratações